

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 |
| | | RECEITAS REALIZADAS(a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 28.108.010,00 | 26.256.054,89 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.537.750,00 | 1.372.478,86 |
| I.P.T.U. | 70.350,00 | 83.702,55 |
| I.S.S. | 319.900,00 | 283.150,65 |
| I.T.B.I. | 125.000,00 | 128.737,94 |
| I.R.R.F. | 869.000,00 | 778.322,22 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 153.500,00 | 98.565,50 |
| Contribuições | 40.000,00 | 45.869,77 |
| Receita Patrimonial | 152.050,00 | 535.360,19 |
| Aplicações Financeiras (II) | 148.500,00 | 460.088,41 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 3.550,00 | 75.271,78 |
| Transferências Correntes | 25.259.635,00 | 23.404.394,64 |
| Cota-Parte do FPM | 14.646.468,52 | 12.425.483,95 |
| Cota-Parte do ICMS | 6.080.000,00 | 6.292.701,52 |
| Cota-Parte do IPVA | 360.000,00 | 338.075,87 |
| Cota-Parte do ITR | 800,00 | 3.380,51 |
| Transferências da LC 61/1989 | 52.000,00 | 74.844,11 |
| Transferências do FUNDEB | 2.030.000,00 | 2.039.866,72 |
| Outras Transferências Correntes | 2.090.366,48 | 2.230.041,96 |
| Demais Receitas Correntes | 1.118.575,00 | 897.951,43 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 1.118.575,00 | 897.951,43 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 27.959.510,00 | 25.795.966,48 |

FONTE:

Continua 1/5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|----------------------|------------------------|
| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u> | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 |
| | | RECEITAS REALIZADAS(a) |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 412.500,00 | 5.254.558,77 |
| Operações de Crédito (VIII) | 1.000,00 | 1.740.555,76 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 10.000,00 | 33.339,51 |
| Alienação de Bens | 50.000,00 | 233.700,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 50.000,00 | 233.700,00 |
| Transferências de Capital | 351.500,00 | 3.246.963,50 |
| Convênios | 202.000,00 | 485.873,50 |
| Outras Transferências de Capital | 149.500,00 | 2.761.090,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 401.500,00 | 3.480.663,50 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 28.361.010,00 | 29.276.629,98 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 28.361.010,00 | 29.276.629,98 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u> | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|--|---------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|---|---------------------------------------|---------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 28.427.019,73 | 23.776.531,03 | 23.635.858,87 | 23.624.545,02 | 139.700,37 | 222.356,90 | 219.238,67 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 14.141.961,08 | 12.367.718,42 | 12.367.718,42 | 12.362.250,64 | 139.507,13 | 4.130,12 | 4.130,12 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 273.673,35 | 252.791,00 | 252.791,00 | 252.791,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 14.011.385,30 | 11.156.021,61 | 11.015.349,45 | 11.009.503,38 | 193,24 | 218.226,78 | 215.108,55 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 14.011.385,30 | 11.156.021,61 | 11.015.349,45 | 11.009.503,38 | 193,24 | 218.226,78 | 215.108,55 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 28.153.346,38 | 23.523.740,03 | 23.383.067,87 | 23.371.754,02 | 139.700,37 | 222.356,90 | 219.238,67 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 9.289.219,55 | 7.126.998,34 | 5.472.616,48 | 4.834.747,10 | 4.345,04 | 3.067.287,49 | 3.067.287,49 |
| Investimentos | 8.834.031,50 | 6.761.941,19 | 5.107.559,33 | 4.469.689,95 | 4.345,04 | 3.067.287,49 | 3.067.287,49 |
| Inversões Financeiras | 386.021,40 | 295.890,50 | 295.890,50 | 295.890,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 386.021,40 | 295.890,50 | 295.890,50 | 295.890,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 69.166,65 | 69.166,65 | 69.166,65 | 69.166,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 9.220.052,90 | 7.057.831,69 | 5.403.449,83 | 4.765.580,45 | 4.345,04 | 3.067.287,49 | 3.067.287,49 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX) | 37.423.399,28 | 30.581.571,72 | 28.786.517,70 | 28.137.334,47 | 144.045,41 | 3.289.644,39 | 3.286.526,16 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 37.423.399,28 | 30.581.571,72 | 28.786.517,70 | 28.137.334,47 | 144.045,41 | 3.289.644,39 | 3.286.526,16 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | -2.291.276,06 | | | | | |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u> | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|--|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)] | | -2.291.276,06 | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 300.500,00 | | | | | |
| JUROS NOMINAIS | | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
| | | VALOR INCORRIDO | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | | 531.642,52 | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | | 297.205,08 | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | -2.056.838,62 | | | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | SALDO | | | | | |
| | | Em 31 Dez 2023(a) | | | Até o Bimestre/2024(b) | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | | 1.561.909,39 | | | 4.913.223,18 | | |
| DEDUÇÕES (XL) | | 5.307.183,94 | | | 4.434.230,87 | | |
| Disponibilidade de Caixa | | 5.233.504,38 | | | 4.360.551,31 | | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | 5.577.770,22 | | | 5.201.211,72 | | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | | 168.807,54 | | | 652.301,46 | | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | 175.458,30 | | | 188.358,95 | | |
| Demais Haveres Financeiros | | 73.679,56 | | | 73.679,56 | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | | -3.745.274,55 | | | 478.992,31 | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | -4.224.266,86 | | | | | |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 399.000,00 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2024 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | -872.953,07 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | -5.097.219,93 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | -5.331.657,37 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 2.324.198,64 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |